
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 242 
DEL  11/06/2015  

OGGETTO: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI SOCIO-
ASSISTENZIALI - SOGGIORNO CLIMATICO A FINI TERAPEUT ICI 
PER LA TERZA ETA' - PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE 
COTTIMO FIDUCIARIO AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 11 , DEL 
D. LGS 163/2006 -  APPROVAZIONE VERBALE - AFFIDAMENTO 
ORGANIZZAZIONE  SERVIZIO ALLA AGENZIA DI VIAGGI 
BECOME TRAVEL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z961475BD6 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che, come consuetudine, il Comune di Ittiri, vuole riproporre l’anno 2015 il soggiorno 
climatico per la terza età; 

 

CHE tale servizio tende ad assolvere una funzione di mantenimento o miglioramento delle condizioni di 
salute per fine terapeutici, rappresenta per gli anziani un occasione di svago e di vacanza intesa come 
opportunità per favorire la socializzazione e per promuovere o rinforzare legami di amicizia e di reciproca 
solidarietà all’interno della comunità locale; 

 

VISTA  la Delibera di G.C. n.° 51 in data 06/05/2015 avente ad oggetto “Soggiorno termale e climatico per 
anziani anno 2015 – Direttive”;  

 

AVUTA LETTURA  dell’art. 125, comma 11, primo verso del D. Lgs 163/2006, ai sensi del quale per 
importi pari o superiori a € 40.000,00 e fino al limite della soglia comunitaria è consentito l’affidamento 
mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei; 

 

VISTO  il Regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in economia, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 04/11/2005, il quale all’art. 5 stabilisce 
che possono essere affidate in economia i Servizi le forniture il cui importo complessivo non sia superiore a 
€ 50.000,00, IVA esclusa; 

 

CHE il servizio soggiorno climatico a fini terapeutici a favore di persone anziane è individuato, 
nell’allegato II B al codice degli appalti. D. Lgs n. 163/2006, categoria 25, Servizi sanitari e sociali, CPC 93; 

 

RITENUTO  che alla procedura concorsuale per l’appalto del servizio di soggiorno climatico a favore di 
persone anziani possano essere applicate le disposizioni di legge recate dagli artt. 124 e 125 del D. Lgs 
163/2006 e dall’art. 5 del vigente regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in 
economia 

 

VISTA  la precedente Determinazione n.° 192/2015 con la quale si disponeva: 



- di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 5 del 
vigente regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in economia, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli art. 81 e 83 del D. 
Lgs 163/2006 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento del servizio “Soggiorno climatico per la terza 
età anno 2015”; 
- di approvare lo schema di lettera di invito contenente tutte le condizioni per la partecipazione alla 
procedura di gara; 
- di invitare i seguenti operatori economici: Present Viaggi di S.Anna Arresi - Become Travel di Padova - 
Rei Tour di  Muravera - Ajò Viaggi Sassari - Blu & Blu di Sassari - Setur Viaggi Sassari – Shardana Tours 
di Alghero – Giro Tour Sardinia di Cagliari - T. G. S. di Limena (PD) –  Panor Viaggi di Senorbì – Andalas 
Tours di Sassari – Agenzia Turmo Travel di Olbia – All Sardinia Holidays di Valledoria - Open Sardinia srl 
di Alghero”;   

 

VISTA  la nota prot n.° 4937 in data 7 maggio 2015 con la quale l’Ufficio ha provveduto, a richiedere 
appositi preventivi di spesa alle agenzie di viaggio sopra elencate; 

 

DATO ATTO  che l’aggiudicazione del servizio avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 83 del D. Lgs. 163/2006) valutando le offerte pervenute in base ai seguenti elementi: 1) 
programma di accoglienza alberghiero; 2) attendibilità e credibilità della proposta presentata; 3) rapporto 
costi/programma; 4) eventuali proposte aggiuntive e migliorative senza costi aggiuntivi; 

 
CONSIDERATO  che entro le ore 12,30 del 21 Maggio 2015, termine ultimo fissato per la presentazione 

delle offerte,  sono pervenute le offerte a nome dei seguenti operatori economici: 1) Agenzia di Viaggi Rei 
Tour di Muravera ; 2) Agenzia di Viaggi T.G.S. S.r.l. di Limena, 3) Agenzia di Viaggi Become Travel 
srl di Padova; 4) Agenzia Turmo Travel di Olbia; 5) Giro Tour Sardinia di Cagliari ; 6) All Sardinia 
Holidays di Valledoria; 

 

CHE questa Amministrazione al fine di poter scegliere la località maggiormente gradita ai destinatari del 
soggiorno ha organizzato una riunione agli stessi in data 26 maggio 2015 dalla quale è scaturita la decisione 
di realizzare il soggiorno in località “Sicilia”.”. 

 

VISTO e RICHIAMATO  il verbale in data 28 maggio 2015 con allegate le schede di valutazione, dal 
quale risulta che: 

1) l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella delle Agenzia di Viaggi Become Travel 
s.r.l. con il punteggio complessivo di n.° 92,70 su cento; 

2) si aggiudica in via provvisoria alla Agenzia di Viaggi Become Travel s.r.l. l’organizzazione del 
soggiorno climatico anziani anno 2015 che si terrà in Sicilia dal 18 al 27 Settembre 2015; 

 

VISTO , in considerazione di ciò, che l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione, 
tenuto conto della durata, del prezzo, del programma d’accoglienza alberghiero e ricreativo, è quella 
proposta dalla Agenzia di Become Travel s.r.l. che offre, per la Sicilia un prezzo pro-capite per dieci giorni 
opzione viaggio in nave di  € 699,00 I.V.A. compresa; 

 

RITENUTO  tale prezzo congruo e adeguato; 
 

VALUTATO , ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs. 163/2006, che il valore economico è adeguato e 
sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza;  

 

VISTO  che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli 
oggetto delle convenzioni di cui alla medesima legge 488/1999; 

 

CONSIDERATO  che occorre procedere all’approvazione del verbale di gara e procedere 
all’aggiudicazione dell’organizzazione del soggiorno climatico anziani anno 2015 alla Agenzia di Viaggi 
Become Travel s.r.l.; 

 
ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara Z961475BD6;  
 



PRESO ATTO che il soggiorno verrà realizzato qualora si raggiunga il numero di 50 partecipanti; 
 

VERIFICATO:  
- che i richiedenti al momento della presentazione dell’istanza hanno provveduto al versamento della 

caparra confirmatoria; 
- che è stato raggiunto il numero massimo (tot. 52) di partecipanti e che pertanto nulla osta ad avviare l’iter 

per la definizione del soggiorno; 
 

VISTA  la precedente Determinazione n.° 235/2015 con la quale si approvava l’elenco degli ammessi a 
partecipare al soggiorno e contestualmente si accertava la complessiva somma di € 36.348,00 ( € 699,00 x 
52 partecipanti) quale quota di contribuzione utenza; 

 

CONSIDERATO  che si rende necessario impegnare le somme per l’esecuzione del servizio con 
imputazione al Bilancio annuale; 

 

ATTESO  che il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2014, ha indicato il 31 marzo 2015 
come termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, che il Decreto del Ministro 
dell’Interno del 16 marzo 2015 ha differito detto termine al 31 maggio 2015 e che il Decreto del Ministro 
dell’Interno del 13 maggio 2015 ha ulteriormente differito al 30 luglio 2015 la data di approvazione del 
bilancio; 

 

VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che reca in epigrafe Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, ed in 
particolare i commi l e 3 i quali prevedono che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio e si possono effettuare spese, per 
ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 

DATO ATTO  che le spese da impegnare con il presente provvedimento non sono suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi; 

 

TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

VISTA  la L.R. 23.12.2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n.° 4 del 1998; 

 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE,  per i motivi esposti in premessa il verbale n.° 1 del 28 maggio 2015 e le schede di 

valutazione che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con il quale la 
Commissione giudicatrice ha valutato che l’offerta più economicamente vantaggiosa risulta essere quella  
presentata dalla Agenzia di Viaggi Become Travel s.r.l. che, per la proposta della Sicilia, ha totalizzato 
punti 92,70 su cento; 

 



DI AFFIDARE  ai sensi dell’art. dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., all’Agenzia di 
viaggi Become Travel s.r.l. con sede a Creazzo (VI) in via Piazzon, 90 - P. IVA 03712340243, 
l’organizzazione del Servizio Soggiorno climatico anziani anno 2015 per la durata di 10 giorni che si terrà 
nella Sicilia nel mese di Settembre 2015;  

 

DARE ATTO  che al soggiorno verranno ammessi max n. 52 partecipanti per una quota pro-capite di € 
699,00; 

 
DI QUANTIFICARE  in complessive € 36.348,00 il costo dell’affidamento determinato su un numero 

presunto di 52 partecipanti per una quota individuale di € 699,00 i.v.a. compresa per un totale di 10 giorni; 
 

DI DISPORRE le seguenti operazioni contabili: 
- Di impegnare a favore della Agenzia di viaggi Become Travel s.r.l. con sede a Creazzo (VI) in via 

Piazzon, 90 - P. IVA 03712340243, la somma di € 36.348,00 con imputazione sull’intervento 
1.10.04.03.0005 - gestione competenza del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2015 in 
corso di definizione; 

- Di liquidare a favore della Agenzia di viaggi Become Travel s.r.l. la somma di € 624,00 a titolo di 
caparra necessaria per la prenotazione dei posti in nave, imputando la spesa sull’impegno n.° 36141 
assunto sull’intervento 1.10.04.03.0005 - gestione competenza del Bilancio di previsione esercizio 
finanziario anno 2015 in corso di definizione 

  
DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 2, del D.Lgs 267/2000, la spesa non è suscettibile 

al pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

DI COMUNICARE  con lettera commerciale all’affidatario, il presente atto e le clausole contrattuali per 
l'accettazione, ai sensi dell’art. 334 DPR 207/2010; 

 

DARE ATTO  che la procedura in economia è stata individuata con il C.I.G. Z961475BD6. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 36141 11004030005 2015 BECOME TRAVEL SRL 36.348,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  11 giugno 2015  

Il Responsabile del Procedimento  



  Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 
   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  12 giugno 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


